
Nº 192, quarta-feira, 5 de outubro de 2005 793 ISSN 1677-7069

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÕES
E DOCUMENTAÇÃO

<!ID933956-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2005

Número do Contrato: 1/2002. Nº Processo: 3500-1743/02. Contra-
tante: MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORESCNPJ Con-
tratado: 01645738000179. Contratado : POLITEC LTDA. Objeto:
Alterar as Cláusulas Segunda e Terceira que dispõem sobre os preços
e o valor e a dotação orçamentária, respectivamente. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 Valor Total: R$10.932.302,76. Fonte: 100000000
- 2005NE900002. Data de Assinatura: 28/05/2005.

(SICON - 04/10/2005) 240013-00001-2005NE000005

Ministério de Minas e Energia
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

<!ID933954-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2005

Nº Processo: 48000002049200546 . Objeto: Prestação de serviços de
informações em especial as ferramentas de pesquisa Reuters 3000
Xtra e Reuters Knowledge. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 25 , Caput , da Lei8.666/93 . Justificativa:
Inviabilidade de Licitação. Declaração de Inexigibilidade em
03/10/2005 . OSVALDO PETERSEN FILHO . Subsecretário de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração . Ratificação em 03/10/2005
. OSVALDO PETERSEN FILHO . Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração . Valor: R$ 47.076,60 . Contratada :Reu-
ters servicos economicos ltda . Valor: R$ 47.076,60

(SIDEC - 04/10/2005) 320004-00001-2005NE900220

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID933952-0> CONVITE Nº 2/2005

Objeto: Contratação de Empresa para Realização de Manutenções
Preventivas e Corretivas dos 08 (oito) Elevadores do Ministério de
Minas e Energia. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 05/10/2005
de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Esplanda dos
Ministérios, bloco U, sala 448. Centro - BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: 13/10/2005 às 09h00 . Endereço: Esplanada dos Mi-
nistério, bloco U, Auditório do Andar térreo. Centro - Brasilia - DF .
Informações Gerais: O edital poderá ser obtido gratuitamente, por
meio dos sites www.mme.gov.br e www.comprasnet.gov.br.

ELISA SMANEOTO
Presidente CPL

(SIDEC - 04/10/2005) 320004-00001-2005NE900052

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID933953-0> PREGÃO Nº 27/2005

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviço de Manutenção
Preventiva e Corretiva do Equipamento Nobreak existente no MME,
incluindo o fornecimento de peças e/ou componentes. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 05/10/2005 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . Endereço: Esplanada dos Ministérios, bloco U, sala 448
Centro - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
05/10/2005 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 18/10/2005 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: O edital poderá ser obtido, gratuitamente, por meio
dos sites www.mme.gov.br e www.comprasnet.gov.br.

LÍVIA APARECIDA SOUZA MONTALVÃO
Pregoeira

(SIDEC - 04/10/2005) 320004-00001-2005NE900052

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

EDITAL DE 4 DE OUTUBRO DE 2005
<!ID933546-0> PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS NºS 29, 30 E 31

Em conformidade com o disposto no Decreto nº 5151, de
22/07/2004, a Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, torna
público o presente Processo Seletivo Simplificado para contratação de
consultores especializados no âmbito do Projeto BRA/98/019 - Con-
solidação da Estrutura Técnica e Administrativa da Agência Nacional
de Energia Elétrica.

Função no Projeto: Consultoria.
Número de Consultores: 03 (três). Um para cada tema.
Objetivo da consultoria: Analisar a metodologia adotada no

processo de revisão tarifária periódica, no que concerne ao tema
FATOR X, EMPRESA DE REFERÊNCIA e BASE DE REMUNE-
RAÇÃO, e propor alternativas, ajustes e melhorias com vistas ao
aperfeiçoamento das regras adotadas no primeiro ciclo de revisão
tarifária das distribuidoras de energia elétrica, por meio da avaliação

do estado da arte e discussões e contribuições recebidas via fórum e
seminário.

Atividades Gerais: Os consultores responsáveis pelos assun-
tos Fator X, Empresa de Referência e Base de Remuneração deverão
:

1 - Elaborar estudo que retrate o estado da arte do tema em
questão na revisão tarifária periódica, utilizando como insumo, dentre
outros, todo o fluxo de informações (virtuais) que transitarão no
FORUM TÉCNICO DE INTEGRAÇÃO - www.forum.aneel.gov.br;

2 - Apresentar proposta de organização dos seminários a
serem realizados em Brasília nos dias 02, 09 e 16 de dezembro de
2005, respectivamente;

3 - Coordenar e moderar as atividades técnicas dos semi-
nários;

4 - Criticar todas as contribuições apresentadas no fórum
virtual e no seminário;

5 - Apresentar proposta de alteração da metodologia que
trata cada um dos três assuntos baseada nas análises das contribuições
recebidas no seminário e no fórum virtual em Reunião Técnica para
a Diretoria Colegiada, Superintendentes e Técnicos; e

6 - Efetuar os ajustes propostos na Reunião Técnica e apre-
sentar proposta final de metodologia, incluindo minuta de resolução a
ser apresentada em Audiência Pública específica.

Produtos esperados: A proposta de trabalho terá como pro-
dutos, para cada consultor

Produto 1 - Relatório do Estado da Arte sobre o tema, con-
forme Atividade 1 e Proposta de modelo de seminário, conforme
Atividade 2.

Produto 2 - Relatório de compilação de todas atividades e
documentos apresentados no seminário, conforme Atividade 3.

Produto 3 - Relatório Parcial contendo: análise de todas as
contribuições apresentadas no fórum virtual e no seminário, conforme
Atividade 4; proposta de metodologia a respeito do tema, conforme
Atividade 5 e glossário completo de definições e/ou conceitos, re-
lativos ao tema.

Produto 4 - Relatório Final com proposta final da meto-
dologia, incluindo minuta de resolução, conforme Atividade 6.

Requisitos mínimos para participação no processo seletivo
simplificado: a) Coordenação de trabalhos - experiência em coordenar
seminários e/ou grupos ou equipes de trabalho; b) Conhecimento da
metodologia de Revisão Tarifária aplicada na ANEEL; c) Formação
Acadêmica - nível superior com mestrado d) Experiência em Re-
gulação Econômica mínima de 5 anos; e) Conhecimento de tarifa -
possuir conhecimento das técnicas e metodologias que atualmente são
aplicadas para revisão tarifária do setor elétrico no exterior. A quan-
tidade de trabalhos publicados relacionados ao tema será utilizado
como critério de desempate. Os critérios de avaliação poderão ser
consultados no Anexo I.

Prazo previsto de realização do trabalho: 4 meses (com pre-
visão de inicio dos trabalhos em 03/11/2005).

Valor do trabalho: Para o tema Fator X - R$ 69.680,00
(sessenta e nove mil, seiscentos e oitenta reais); para o tema Empresa
de Referência - R$ 74.880,00 (setenta e quatro mil, oitocentos e
oitenta reais) e para o tema Base de Remuneração - R$ 80.080,00
(oitenta mil e oitenta reais).

Observações: 1) Os pagamentos serão efetuados após a apro-
vação dos produtos pela supervisão do projeto; 2) Todas as despesas
referentes a Diárias e Passagens correrão por conta do projeto (pre-
visão de 4 viagens ao longo da execução dos serviços - cronograma
será definido pela ANEEL); 3) O processo seletivo prevê a etapa de
seleção curricular e, em caso de dúvidas, contato telefônico com os
candidatos; 4) É vedada a contratação, a qualquer título, de servidores
ativos da Administração Pública Federal, Estadual, do Distrito Federal
ou Municipal, direta ou indireta, bem como de empregados de suas
subsidiárias e controladas no âmbito dos acordos de cooperação téc-
nica internacional. Estarão impedidos, ainda, de participar do trabalho
profissionais que estão ou estiveram prestando serviços, como em-
pregado ou consultor, em agentes distribuidores de energia elétrica,
diretamente ou por meio de coligadas, pertencentes ao mesmo grupo
econômico, atual ou potencial (entendido como “potencial” os pro-
cessos de negociação de conhecimento público em andamento - fusão,
incorporação, aquisição, cisão, dentre outros), nos quatro meses an-
teriores a data de publicação do Edital e nos quatro meses após a
aprovação do último produto, conforme Termo de Impedimento -
Anexo II. Caso tenha contrato nas modalidades produto ou 'retainer',
em vigência com o PNUD, deverá incluir dados de início e término do
contrato no currículo, sob pena de desclassificação; 5) Os candidatos
deverão remeter os seus CV's até o dia 14/10/2005 em formato Word
para o endereço eletrônico revisaotarifaria@aneel.gov.br, mencionan-
do: Processo Seletivo Simplificado o qual participará, indicando, no
título da mensagem para qual tema concorrerá, respectivamente: PS
n° 29 - Fator X , PS n° 30 - Empresa de Referência e PS n° 31 - Base
de Remuneração (em hipótese alguma serão aceitos currículos sem a
respectiva identificação e de candidatos que não atendam as espe-
cificações acima exigidas). Dúvidas técnicas, encaminhar e-mail para
fernandocesar@aneel.gov.br e 6) os anexos acima citados estarão dis-
poníveis na página da ANEEL - www.aneel.gov.br.

JERSON KELMAN
Diretor Nacional do Projeto

SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO
ADMINISTRATIVA SETORIAL

<!ID931857-0> AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 29/2005

O SUPERINTENDENTE DE MEDIAÇÃO ADMINISTRA-
TIVA SETORIAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉ-
TRICA - ANEEL, no uso da competência que lhe foi atribuída por
delegação do DIRETOR-GERAL da ANEEL por meio da Portaria
ANEEL nº 109, de 11 de julho de 2005,

COMUNICA:
aos agentes do setor de energia elétrica e demais interes-

sados, que estará realizando AUDIÊNCIA PÚBLICA, no período de
05 a 25 de outubro de 2005, mediante Intercâmbio de Documentos.

Objetivo:
“obter subsídios e informações adicionais para o aprimo-

ramento de ato regulamentar a ser expedido pela ANEEL, que visa
estabelecer o tratamento a ser dado pelo Operador Nacional do Sis-
tema Elétrico - ONS, à declaração de inflexibilidade de geração de
usina termelétrica, na elaboração da programação eletroenergética do
SIN”.

As Notas Técnicas e a Minuta de Resolução, objetos desta
Audiência Pública, poderão ser solicitadas por meio do correio ele-
trônico “ap029_2005@aneel.gov.br” ou pelo Fax nº (61) 2192-8839 e
estará, ainda, à disposição dos interessados, nos seguintes endereços:
na INTERNET: http://www.aneel.gov.br - Audiências/Consultas/Fó-
rum - Audiência Pública - Ano 2005 - Audiência 029/2005 - ícone
“Mais Detalhes” e na ANEEL: SGAN - Quadra 603 - Módulo I -
Térreo / Protocolo Geral da ANEEL, CEP 70.830-030, Brasília - DF.
Os critérios e procedimentos para participação em Audiência Pública
realizada pela ANEEL também estarão disponíveis nos endereços
acima citados.

O envio de contribuições deverá ser realizado, até as 18
horas, do dia 25 de outubro de 2005, por via postal, ou por meio do
correio eletrônico ap029_2005@aneel.gov.br, ou pelo Fax nº (61)
2192-8839, ou ainda, entregue diretamente na ANEEL no endereço
acima mencionado.

Agenda da Audiência Pública:

Abertura das Informações A partir das 14 horas do dia
05/10/2005.

Recebimento de Contribuições Até às 18 horas do dia
25/10/2005.

JOSÉ AUGUSTO DA SILVA

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

<!ID932375-0>EXTRATO DE CONTRATO N.º 5.055/05-ANP-011.545

Processo: 48610.011545/2004-21. Contratante: Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP. Contratada: Business
Objects do Brasil Ltda. Objeto: Prestação de serviços de licencia-
mento do software Business Objects Enterprise Premium, treinamento
e consultoria. Valor estimado: R$1.644.301,16 (um milhão, seiscentos
e quarenta e quatro mil, trezentos e um reais e dezesseis centavos).
Vigência: 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Regulamento para
Aquisição de Bens e Contratação de Serviços da ANP e a Lei n.º
8.666/93. Data: 30/09/2005. Assinado por: Newton Reis Monteiro,
Diretor - Geral da ANP, em exercício e Fernando Novaes Corbi,
Diretor - Geral da BO.

<!ID932376-0>EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Prestação de Serviços
Técnicos por tempo determinado nº 058 de 01 de outubro de 1998,
celebrado entre a Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Bio-
combustíveis - ANP e o Sr. Edson Curi Kachan.
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos por tempo determinado.
Da rescisão: Fica rescindido, o contrato de prestação de serviços, em
consonância com o preceituado no inciso II, parágrafo primeiro da
Cláusula treze do Contrato Principal.
Data da rescisão: Rio de Janeiro - RJ, 30 de setembro de 2005. Pela
contratante: Newton Reis Monteiro, Diretor-Geral em exercício. Pelo
contratado: Edson Curi Kachan.

<!ID933548-0>AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 11/2005

O substituo eventual do DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA
NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUS-
TÍVEIS - ANP, em exercício, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 162, de 16 de setembro de 2005, e com
base na Resolução de Diretoria nº 316, de 4 de outubro de 2005.

COMUNICA:
aos consumidores e agentes do setor de produção, distri-

buição, revenda, movimentação, importação e exportação de deri-
vados de petróleo, gás natural e biocombustíveis que realizará Au-
diência Pública, precedida de Consulta Pública, com as características
apresentadas a seguir:

1. OBJETIVO:
1.1 Obter subsídios para a redação final da Resolução que

disporá sobre a realização de leilões públicos de aquisição de bio-
diesel, conforme prevêem a Resolução nº 3, de 23 de setembro de
2005, do Conselho Nacional de Política Energética - CNPE, e a
Portaria nº 483, de 3 de outubro de 2005, do Ministério de Minas e
E n e rg i a .


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-26T11:13:55-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




